R E Q U E R I M E N T O Nº. 419
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/5/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Rodovia Alcides Soares é uma via de intenso tráfego de veículos;

Considerando que nos arredores de referida rodovia também há uma grande circulação de animais silvestres de várias espécies que, por muitas vezes, acabam por cruzar destacada via;
Considerando que tal situação ocasiona diversos acidentes que podem ferir motoristas e causar a morte de tais animais;
Considerando que a sinalização adequada da rodovia seria ideal para conscientizar motoristas, os quais circulam diariamente pela área sobre a constante presença de animais silvestres,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar placas de sinalização ao longo da Rodovia Alcides Soares indicando a circulação de animais silvestres, visando conscientizar motoristas e evitar acidentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de maio de 2017.
	Vereador Autor PAULO RENATO

PSC
	Vereador Autor CULA

PSC

ALO/esm